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DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA - CONSOLIDADO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERENCIA: JANEIRO A AGOSTO DE 2025 - BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORCAME!

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagio Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgamentério

3.505.347.375,00
4.191.287.545,55
1.815.467.673,02

176.342.008,37

3.505.347.375,00
862.282.178,92
4.367.629.553,92
2.275.782.650,14
1.624.982.335,14
1.536.834.662,67
190.485.337,88

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

2.275.782.650,14
1.624.982.335,14

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

2.233.718.816,90
2.232.421.114,69
2.219.734.342,69

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até 0 Bimestre

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO

Receitas Previdenciarias Realizadas

Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas

Despesas Previdenciarias Empenhadas

Despesas Previdenciarias Liquidadas

Resultado Previdencidrio

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

eta ada no
Anexo de Metas

Resultado Apurado
Até o Bimestre

125.091.234,59
15.008.197,10
13.951.604,39
13.951.604,39

81.576.025,70
245.119.433,69
244.850.867,11

(163.274.841,41)

% em Relacio a Meta

Fiscais da LDO
(a) (b) (b/a)
Resultado Nominal - Acima da Linha 58.892.502,00 225.614.927,70 383,10%
Resultado Primario - Acima da Linha 107.472.093,00 122.717.174,66 114,19%
= = Tnscri¢ao Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Até 0 Bimestre Até o Bimestre A
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 80.489.095,13 67.343,06 71.957.550,57 8.464.201,50
Poder Executivo 80.003.651,36 71.472.106,80

Poder Legislativo
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS

Poder Executivo

485.443,77
415.764.860,64
415.073.518,05

67.343,06

138.190.879,85
138.190.879,85

485.443,77
91.131.211,24
90.592.954,40

8.464.201,50

186.442.769,55
186.289.683,80

Poder Legislativo 691.342,59 - 538.256,84 153.085,75
TOTAL 496.253.955,77 138.258.222,91 163.088.761,81 194.906.971,05
Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até o Bimestre %% Minimo a % Aplicado At o Bimestre
Aplicar no Exercicio
Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 181.452.995,55 25% 17,30%
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Educagdo Infantil e Ensino Fundamental 148.042.174,44 70% 77,86%

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado

Até o Bimestre

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

Limite Constitucional Anual

Yo Aplicado At¢ o Bimestre

|Despesas com Agdes e Servigos Piblicos de Satide executadas com recursos de impostos

207.416.635,45

15%

19,89%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

|Tolal das Despesas/RCL (%)

0,73%

FONTE: e-Safira, 25/09/2025, 10hs
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