



MUNICÍPIO DE CANOAS  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A AGOSTO DE 2025 - BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		3.505.347.375,00		
Previsão Atualizada		4.191.287.545,55		
Receitas Realizadas		1.815.467.673,02		
Déficit Orçamentário		-		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		176.342.008,37		
DESPESAS				
Dotação Inicial		3.505.347.375,00		
Créditos Adicionais		862.282.178,92		
Dotação Atualizada		4.367.629.553,92		
Despesas Empenhadas		2.275.782.650,14		
Despesas Liquidadas		1.624.982.335,14		
Despesas Pagas		1.536.834.662,67		
Superávit Orçamentário		190.485.337,88		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		2.275.782.650,14		
Despesas Liquidadas		1.624.982.335,14		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		2.233.718.816,90		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		2.232.421.114,69		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		2.219.734.342,69		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		125.091.234,59		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		15.008.197,10		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		13.951.604,39		
Resultado Previdenciário		13.951.604,39		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		81.576.025,70		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		245.119.433,69		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		244.850.867,11		
Resultado Previdenciário		(163.274.841,41)		
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal - Acima da Linha		58.892.502,00	225.614.927,70	383,10%
Resultado Primário - Acima da Linha		107.472.093,00	122.717.174,66	114,19%
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		80.489.095,13	67.343,06	71.957.550,57
Poder Executivo		80.003.651,36	67.343,06	71.472.106,80
Poder Legislativo		485.443,77	-	485.443,77
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		415.764.860,64	138.190.879,85	91.131.211,24
Poder Executivo		415.073.518,05	138.190.879,85	90.592.954,40
Poder Legislativo		691.342,59	-	538.256,84
TOTAL		496.253.955,77	138.258.222,91	163.088.761,81
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		181.452.995,55	25%	17,30%
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		148.042.174,44	70%	77,86%
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos		207.416.635,45	15%	19,89%
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas/RCL (%)		0,73%		

FONTE: e-Safira, 25/09/2025, 10hs

INGRID MICHELE DA ROSA POHLMANN Assinado de forma digital por INGRID MICHELE DA ROSA  
POHLMANN#023239720 Dados: 2025.09.29 16:52:57 -03'00'

14 INGRID MICHELE DA ROSA POHLMANN Contadora CRC/RN 068216/O-9

ANDRESA MEDEIROS Assinado de forma digital por ANDRESA MEDEIROS  
MACIEL#9129770203 Dados: 2025.09.29 17:07:30  
4 03'00'

ANDRESA MEDEIROS MACIEL Diretor Administrativo Financeiro

REGINA DE SOUZA Assinado de forma digital por REGINA DE SOUZA  
HANSEN#0151907 Dados: 2025.09.29 17:08:30  
030 03'00'

REGINA DE SOUZA HANSEN Sec. Municipal da Fazenda

AIRTON JOSE DE SOUZA#4715267 Assinado de forma digital por AIRTON JOSE DE SOUZA#4715267 Dados: 2025.09.29 17:31:26 -03'00'

AIRTON JOSE DE SOUZA Prefeito Municipal